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Abstrakt

Jedním z klí£ových úkol· institucionálního výzkumu v mezinárodních vztazích by m¥lo být zkoumání

toho, jak dosáhnout pomocí zm¥n designu mezinárodních institucí jejich lep²ího fungování. Institucionální

design je p°itom t°eba chápat jako jediný faktor, který má na fungování institucí p°ímý kauzální vliv, a

který lze zárove¬ v¥dom¥ manipulovat. Cílem této diserta£ní práce je posoudit, do jaké míry lze v·bec

tohoto úkolu dosáhnout a, pokud ano, za jakých podmínek. Za tímto ú£elem p°edstavuji v disertaci nový

konceptuáln¥-teoretický rámec pro studium mezinárodních institucí postavený na poznatcích z oboru orga-

niza£ní kybernetiky.

Na základ¥ tohoto rámce de�nuji koncept kapacity p°enosu informací jako vhodné závislé prom¥nné

pro výzkum vlivu designu institucí na jejich fungování. Následn¥ p°edstavuji tzv. model ºivotaschopného

systému, tedy organiza£n¥-kybernetický model, který na obecné úrovni identi�kuje klí£ové informa£ní kanály,

které jakékoliv schéma vládnutí (governance) musí mít k dispozici. Platnost mého p°ístupu ilustruji ve

dvou empirických kapitolách týkajících se, zaprvé, fungování Rady Evropské unie po východním roz²í°ení a,

zadruhé, personální politiky n¥kolika významných mezivládních organizací.

S pomocí zde p°edstavovaného konceptuáln¥-teoretického rámce jsme schopni problém designu a fun-

gování mezinárodních institucí zachytit zp·sobem, který je hluboce zako°en¥n v existujících teoriích mez-

inárodních vztah·, ale který do nich zárove¬ p°iná²í £etné nové poznatky a analytické nástroje.

Abstract

One of the key tasks of the institutionalist research in international relations should be to explore how the

functioning of international institutions can be enhanced through alterations of their design, where design is

understood as the only factor that can have a direct causal e�ect on the institutions' functioning and that,

at the same time, is at least in principle amenable to conscious manipulation. The task of this dissertation is
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to elaborate on whether this can be at all done and, if yes, how exactly and under what conditions. To deal

with these problems, I present what is best labelled as the organizational-cybernetic approach, a theoretical

and conceptual framework based on insights from the �eld of organizational cybernetics.

Building on the organizational-cybernetic framework, I outline the concept of information transmission

capacity as the right dependent variable for the study of how design impacts on functioning of institutions.

Subsequently I present the viable system model, an organizational-cybernetic model that identi�es on a

general level all the key information channels necessary for viability of any governance scheme. Using this

approach, we can proceed in the direction of systematic investigation of the e�ects of design on international

institutions' capacity. I illustrate validity of the presented theoretical and conceptual framework in two em-

pirical chapters, one on decision-making in the Council of the European Union after the eastern enlargement,

and one on the politics of sta�ng in several major inter-governmental organizations.

With the help of the conceptual and theoretical framework I develop in the dissertation, we are able to

approach the problem of international institutions capacity and design from a perspective that on the one

hand is deeply rooted in the existing theories of international relations, but that on the other hand brings

in a number of new insights and analytical tools from outside of the discipline.
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Chapter 1

Introduction

If there is any response to most global challenges of today's, it lies in well functioning

global governance bodies, and in particular in international institutions the states create to

address them. Seen from a slightly normatively laden perspective, one of the key tasks of the

institutionalist research in international relations (IR) should be to explore how these bodies

can be made work better. We should be able to provide insights into how functioning of the

international institutions can be enhanced through alterations of their design, where design

is understood as the only factor that can have a direct causal e�ect on their functioning and

at the same time is at least in principle amenable to conscious manipulation.

The task of this dissertation is to elaborate on whether this can be at all done and, if

yes, how exactly and under what conditions. I answer the former question of whether in the

a�rmative, but with a number of important quali�cation that signi�cantly limit the scope

of the design tools that it is worth considering and of the tasks we may have the ambition

to achieve through alterations in design. For the latter question of how exactly, I present

a detailed discussion in the course of several chapters of the dissertation where I argue for
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adoption of what is best labelled as the organizational-cybernetic approach, a theoretical

and conceptual framework for the study of international institutions' design and functioning

based on the insights from the �eld of organizational cybernetics.

With the help of this framework, I argue, we are able to approach the problem of design

for better functioning of international institutions from a perspective that on the one hand

is deeply rooted in the existing IR theories, but on the other hand brings in a number of

new tools and insights from outside of the discipline. As a matter of fact, I will argue that

the combination of some of the key insights made within the discipline of IR with those

brought in from the �eld of organizational cybernetics forms a synthetic framework, one

able to productively accommodate the interests of the institutionalist research paradigm in

the design and functioning of international institutions but also the more sceptical views

on the role of international institutions held especially by realists and neorealists. In other

words, the framework enables us to deal in detail with how international institutions work

and could be made work better, while taking very seriously the power- and interest-driven

nature of international politics.

This theoretical argumentation ultimately has a simple purpose: to generate a solid

framework that motivates interesting empirical questions and from which testable hypotheses

about these questions can be derived. There are two key set of conditions for the possibility of

success of any such new theoretical and conceptual framework, and these are also the criteria

for judging it a priori. First, the framework should be su�ciently generally applicable to be

interesting, while maintaining internal coherence. Second, it needs to secure that empirical

analyses based on the framework can be conducted, it must be empirical-research-friendly.

Achieving that both these criteria are met is, obviously, not an easy task, as they often go

against each other. The task of parts I and II of the dissertation is to convince the reader
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that the �rst criterion has been met. Part III presents two empirical applications of the

framework and thus tries to demonstrate that also the second condition for its success is

present.

If the argumentation I present in the dissertation is correct, a new way of how we conduct

the analysis of international institutions' design opens up, and the list of speci�c design

features we should focus on in empirical research changes. For example, in many existing

international organizations, discussions are being held about the alterations of such design

features as the voting procedures or the rules for the distribution of votes across the member

states. While obviously important from the perspective of the actors themselves, within the

framework I develop here such matters appear as secondary at best. In fact, if implemented,

design alterations focusing on such factors may easily produce unintended consequences

that will work for the detriment of the organizations as such. They may create costs an

order of magnitude higher than the immediate bene�ts they may bring. In other words,

if the arguments I develop in the dissertation are right, important implications for how

international institutions ought to be designed follow.

In the rest of this introductory chapter I discuss in more detail the research problem I

deal with in the dissertation, I present in as-concise-as-possible a manner the argumentation

I develop in the chapters to follow, and I outline the structure of the dissertation and how

the individual chapters �t together to form a coherent whole.
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1.1 The research problem: delimitation and its relation

to the existing research

The underlying problem of the entire dissertation can be summarized in a single question:

how do we design better international institutions? More speci�cally, how can international

institutions be designed in a way that makes them better perform their key function, namely

enabling cooperation among states? In principle, this question boils down to three opera-

tional questions that I directly answer in the dissertation, and that jointly provide the answer

to the underlying question. These are

1. What does it mean � in causal terms � that an institution performs its function?

2. Given the answer to the previous question, how do we determine whether an institution

does have the ability to perform its functions?

3. What design adjustments are likely to increase the institutions' ability to perform its

functions?

My target in the dissertation, then, is to develop a set of general theoretical and concep-

tual answers to these questions, and show how these answers can guide empirical research.

The entire endeavour of the dissertation is obviously substantively motivated by the pre-

supposition according to which numerous existing international institutions actually do not

work as they should. In such areas as international trade liberalization, international envi-

ronmental protection, or international �nancial regulation, what we observe today are often

deadlocked negotiations and a principle inability of the key actors to agree on mutually

bene�cial cooperative schemes. Similarly, there is a number of international institutions

that fail to deliver on their tasks, be it in the area of security (the United Nations Security
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Council) or for example in economic and social development (World Bank, United Nations

Development Programme). The lack of truly cooperative outcomes in international politics

puts the suitability of many aspects of the institutional structure of contemporary global

governance into question. The desired global targets are notoriously not being met, and

the international institutions supposed to contribute to them necessarily take part of the

blame. The problem of how they can be better (re-)designed, and thus how to improve the

prospects of mutually bene�cial cooperation, lies at the core of numerous current lay as well

as academic debates.

To address the problem, I build on a number of existing literatures. Their choice also

delimits more precisely the approach I take to addressing this problem, as well as the as-

sumptions I work with. These literatures can be broadly categorized into three groups. First,

I build heavily on the existing theoretical literature on the international institutions, in par-

ticular on the debates between neorealist and neoliberals in early 1990s (e.g. Baldwin, 1993)

and on the more recent literature on the theory of international governance (Reinicke, 1998;

Rosenau, 2000). While the former provides important insights into the nature of interna-


[…]


of information that the actors always need for cooperation. Again, I try to show that this

is a necessary step we need to make, if we believe the problems of international governance

to be complex in their nature, i.e. involving lots of actors with very diverse interests, and

deciding under the conditions of high uncertainty.

Both these steps, I have argued in part I, are necessary, we cannot avoid them if we assume

both power and interests on the one hand, and the inherent complexity of the international

problems on the other, to be important.

In part II, I started by taking this as given, and proposed a framework that can deal with

these challenges in a fruitful way. This framework is derived from the �eld of organizational

cybernetics and in particular from the viable system model. The key advantage of using the

viable system model is that it has been developed precisely to deal, in a general manner, with

the problem of information �ows within systems of regulation. I should stress, thought, that

it does not mean that the framework I propose here is the only logically possible solution

to the theoretical challenges I identify in the earlier chapters. There may be other fruitful

approaches. So while the theoretical argument I make in part I follows necessarily from the

assumptions I make about the nature of international politics, the organizational cybernetic

framework is not necessarily the only solution. Yet, given the exact �t of the theoretical

challenges I identify and of the cybernetic approach and speci�cally of the organizational

cybernetic theory, I believe that application of the organizational cybernetic approach to the

analysis of international institutions' design promises to be a fruitful research endeavour. The

ability of the viable system model to identify the information channels, and their capacity,

that are logically necessary for viability of any governance system, and in general its deductive

power, provide the kind of a �rm theoretical basis for empirical research that is not often
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seen in political institutional analysis.

Whether the general insights of the viable system model and of the framework I build on it

can be fruitfully translated into empirical research remains to be seen. The two applications

of the framework presented in part III indicate, though, that with its help we can address

empirically interesting problems of international institutions' design. And importantly, we

can do that within a framework that is theoretically sound, i.e. that focuses on the key

problem of information transmission and that approaches the problem of design form the

perspective of the vital system functions.

Any future research using the framework I develop here should, �rst and foremost, derive

from the framework testable hypotheses and test them empirically. Given the very general

nature of the framework, an uncountable number of empirical applications can be devised. It

is possible, though, to identify at least two main avenues the future empirical research should

take. First, we clearly need systematic empirical studies of how some of the standard design

features discussed in the literature fair in terms of information transmission, that means to

what extent they contribute to, or hinder, the key information transmission function. In

chapter 7 I identi�ed a number of speci�c design features that may plausibly be expected

to improve transmission of information, and their true impact needs to be tested. Many

other potentially useful design features can be listed, and empirical research that would

systematically explore e�ects of existing design on information transmission is needed.

Second, future research should also be oriented more politically-substantively, and explore

the reasons for which some of the existing international institutions do not achieve the

results many hope for. The deadlocked negotiations of trade liberalization, or the uneasy

negotiations on the climate change package are just two examples of key issue areas where

success has been lacking, and where careful scholarly institutional analysis is needed. The
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framework I propose here can serve as the basis for such substantively important research

endeavours.

10.3 Some broader implications of my �ndings

The entire argumentation I have presented was very explicitly positive, in the sense that I

did not consider at all the normative dimension of the design of international institutions.

Clearly the conclusion of the dissertation is not the place to start considering the normative

problems of international governance from scratch. But there is one important normative

problem that directly follows from my argumentation and that it might be worth stressing

now. If we believe that international politics are driven by power and interest, we may face

in discussing the problem of the design of international institutions an unhappy trade-o�

between how we would like the institutions to look like, from some normative stand point,

and what they need to look like to be viable.

I have argued at some length that the power- and interest-driven nature of international

politics means that ultimately the only contribution international institutions can make to

cooperation lies in improved information transmission. This is what they can deliver. Yet,

for various normative reasons we may want to design the institutions in speci�c ways that

will actually go against performance of this function. We may believe that certain design

features are, by their nature, more normatively justi�able than others. What choice should

one make, then, when we realize that these features not only do not contribute to better

information transmission, but perhaps that they even prevent it?

I do not propose any speci�c answer to this problem, but what my arguments certainly

do imply is that whenever possible, such design solutions should be chosen that maximize
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performance of the information transmission function; if several normatively similarly desir-

able design arrangements can be devised, those that ensure better information transmission

need to be chosen. Moreover, even if we do have some normative considerations about how

the institutions are designed, we should understand very well that in the anarchical realm

of international politics, viability of cooperation is always the paramount concern. Securing

more even weights for countries' votes in some international decision-making body may be

normatively desirable. Yet, if it leads to increased by-passing of the formal procedures and

to move of the core political negotiations into exclusive arenas, the interests of the weaker

countries may as a result not even be heard. Power politics matter for what outputs the

international political processes produce, and the design of international institutions needs

to re�ect this functionally.

Finally, my argumentation in the dissertation implies that perhaps the way we approach

the problem of the design and functioning of international institutions should shift more

from studying of how the institutions are designed to how speci�cally they function, or more

precisely where their vital functions are lacking. We have more and more sophisticated

studies of why states design institutions the way they do and we also have studies of how

institutions work and fail to work. The framework I present in this text should serve the

direct and explicit integration of these research endeavours. We need systematic theoretically

grounded studies of what design makes for better international institutions, why it does so,

and how con�dent we can be it will continue to do so even when power and interest relations

among the actors change.

I have argued that to be able to achieve this, we need an approach that is very directly

oriented at the causal connection between design and capacity of the institutions but at

the same time that is able to truthfully re�ect the enormous complexities inherent in the
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problems the international institutions need to deal with. We cannot hope to design good

international institutions by assuming these complexities away, as much as we cannot hope

to design good international institutions while neglecting the underlying power and interest

realities. An approach that will stress one of these aspects of international politics at the

expense of the other is doomed to fail. We need a synthetic framework that will fruitfully

integrate power and interests with the more technical problems involved in solutions of global

problems. I hope this dissertation has o�ered such a framework.
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