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Předkládaná práce představuje originální pokus formulovat teoretické předpoklady fungování
mezinárodních institucí z pohledu umožněného kyberneticko‐systémovým přístupem k analýze jejich
designu a fungování. Klade si otázku, jak vlastně chápeme výkon funkce instituce, jak posuzujeme,
zda je instituce schopna své funkce plnit a jaké případné úpravy můžeme navrhnout, aby instituce
mohly fungovat lépe. Práce staví na třech oblastech literatury, odkud čerpá východiska pro
zodpovězení daných otázek; v oblasti teorie MV jsou to především výsledky vycházející z debaty
neorealismu a neoliberalismu doplněné novější literaturou z oblasti teorie mezinárodního vládnutí;
pro kyberneticko‐systémový přístup využívá autor poměrně širokou škálu literatury teorie informace,
teorie organizace, kybernetiky a teorie komplexních systémů; v neposlední řadě pak vychází
z literatury, která se specificky věnuje fungování mezinárodních organizací a jejich vlastnostmi.
V první části představuje pohled na mezinárodní instituce reflektující poznatky zmíněných oblastí
litaratury. Ve druhé, klíčové části, předkládá vlastní pojetí institucionální kapacity a designu.
V poslední části pak poskytuje dvě samostatné studie jako empirické aplikace zvoleného přístupu.

Práce je bezesporu velmi kvalitním počinem, který bohatou měrou naplňuje všechna kritéria kladená
na disertační práci v oboru z hlediska formulace výzkumného rámce, jeho aplikace i formulace
poznatků a jejich implikací. Moje připomínky, zformulované v posudku pro malou obhajobu, byly
v převážné většině reflektovány v předložené definitivní verzi textu disertační práce. Zejména vítám
zdůvodnění, proč je třeba se studiu kapacity mezinárodních institucí věnovat a proč zvolený
kyberneticko‐systémový přístup má být potřebnou cestou; v čem jsou současné mezinárodní
instituce nefunkční resp., v jakých oblastech fungují nedostatečně, jaké funkce jsou oslabeny či by
potřebovaly posílit. Stejně tak zdůvodnění, proč je zvolen kybernetický přístup, tj. prohloubení
argumentu o významu komunikace pro fungování institucí.

Přínos práce spočívá především v původní koncepci založené na konceptu kapacity institucí a ve
vytvoření teoretického modelu za použití organizačně‐kybernetického přístupu, který dosud v oboru
mezinárodních vztahů zůstává spíše na okraji. Autor jednoznačně prokázal dobrou obeznámenost
s literaturou jak z oblasti studia mezinárodních institucí, tak z oblasti teoretického studia organizací,
včetně kybernetiky. Stejně tak osvědčil schopnost teoretického myšlení při konstrukci modelu a
operacionalizaci jeho součástí, až k empirické aplikaci. Text disertační práce je též vhodně
strukturován, stylisticky a jazykově na vysoké úrovni. Následující poznámky jsou spíše náznakem
alternativní perspektivy, která upozorňuje na některé relevantní aspekty tématu, jež se ukazují při její
aplikaci.

Z hlediska koncepce práce a cílů, které si klade, se nabízejí k diskusi otázky týkající se podmínek
realizace mezinárodní změny. Ty jsou relevantní minimálně ve dvou kontextech: jednak z hlediska
vnitřního fungování institucí, tj. za jakých podmínek jsou aktéři uvnitř institucí schopni realizovat

změnu, neboli rozhodnout o konkrétní podobě politiky, ale zejména z hlediska vnějšího, tj. ve kterém
bodě vyjednávání mezi členskými státy mezinárodní instituce je možné dosáhnout stavu, kdy se
aktéři shodnou na změně, která zajistí zvýšení kapacity dané instituce. Zatímco první aspekt autor
v práci implicitně řeší, druhý je sice součástí modelu a jsou zvažovány konkrétní relevantní součásti
systému, které mohou mít vliv na kapacitu, jejich obecné předpoklady, ani v případě výběru případů
empirických studií, však řešeny nejsou.

Autor argumentuje, že důraz na rozhodovací procedury, resp. pravidla v případě snahy o
institucionální změny, s sebou nese riziko, neboť může vyvolat nezamýšlené reakce aktérů, kteří se
uchýlí buď do jiných institucí nebo do šedé zóny neformalizovaných institucí či arén vyjednávání, kde
budou mít lepší podmínky pro prosazení vlastních zájmů. Zde vnímám do určité míry paradox, kdy na
jedné straně autor připouští, že aktéři jsou motivováni k jednání mimo oficiální institucionální rámec,
pokud jim vzájemná zkušenost získaná účastí v organizaci dává předpoklad lepšího výsledku, na
druhé straně argumentuje pro takové uspořádání instituce, kde by byly co nejvíce odstraněny
překážky toků informací. Vzhledem k tomu, že kontrolu toku informací je třeba považovat za součást
rozdělení moci v systému, vrací to zpět k otázce, jaký mechanismus dovede aktéra k jednání, které
bude mít za následek uvolnění těchto toků. Jakkoli práce se na řadě míst těchto aspektů dotýká,
autor ve svých závěrech zůstává pouze na úrovni minimálních požadavků na úroveň předávání
informací v rámci systému a rozdělení moci a zájmů ponechává jako vnější faktory, přičemž však
výsledky druhé empirické studie by mohly naznačit vysvětlení.

Tyto poznámky nikterak nesnižují hodnotu předložené disertační práce, kterou jednoznačně
doporučuji k obhajobě.
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